
31992L0008

17.3.1992JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 70/23

A PAISPREZECEA DIRECTIVĂ 92/8/CEE A COMISIEI
din 18 februarie 1992

de adaptare la progresul tehnic a anexelor III, IV, VI ș
 i VII la Directiva 76/768/CEE a Consiliului privind
apropierea legislației statelor membre cu privire la produsele cosmetice

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 76/768/CEE a Consiliului din 27 iulie
1976 privind apropierea legislației statelor membre cu privire la
produsele cosmetice (1), modificată ultima dată de Directiva
91/184/CEE (2), în special articolul 8 alineatul (2),

întrucât, pe baza informațiilor existente, substanțele, agenții colo-
ranți, conservanții ș
i filtrele pentru ultraviolete ale căror date de
admitere au expirat la 31 decembrie 1991 ar trebui să fie folosite
în continuare în produsele cosmetice timp de încă ș
ase luni;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului pentru adaptarea la progresul
tehnic a directivelor privind înlăturarea barierelor tehnice din
calea comerțul din sectorul produselor cosmetice,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 76/768/CEE se modifică după cum urmează:

1. În anexa III partea 2, data de 31 decembrie 1998 din coloana
„permis până la” se înlocuieș
te cu cea de 30 iunie 1992 pen-
tru următoarea substanță:

2. 1,1,1-Tricloretan (metilcloroform).

2. În anexa IV partea 2, data de 31 decembrie 1991 din coloana
„permis până la” se înlocuieș
te cu cea de 30 iunie 1992 pen-
tru următoarele numere ș
i denumiri: 26 100, 73 900, 74 189,
solvent galben 98 ș
i 15 585.

3. În anexa VI partea 2, data de 31 decembrie 1991 din coloana
„permis până la” se înlocuieș
te cu cea de 30 iunie 1992 pen-
tru următoarele substanțe:

2. Clorfenesin (INN)

15. Clorură de benzetoniu (INN) (+)

16. Clorură de benzalconiu (INN), bromură ș
i zaharinat (+)

20. Hexamidin (INN) ș
i sărurile sale (inclusiv izotionat ș
i
4-hidroxibenzoat(+)

21. Benzilhemiformal (un amestec 1:1 de benziloximetanol ș
i
benziloximetoximetanol)

26. Glutaraldehidă

27. Hidroclorură de 3-deciloxi-2-hidroxi-1-aminopropan
(Decominol) (INN).

4. În anexa VII partea 2, data de 31 decembrie 1991 din coloana
„permis până la” se înlocuieș
te cu cea de 30 iunie 1992 pen-
tru următoarele substanțe:

1. 4-Aminobenzoat de etil N-propoxilat (amestec de izo-
meri)

2. 4-Aminobenzoat de etil etoxilat

4. 4-Aminobenzoat de glicerol

5. 4-Aminobenzoat de 2-etilhexil

6. 2-etilhexilsalicilat
(1) JO L 262, 27.9.1976, p. 169.
(2) JO L 91, 12.4.1991, p. 59.

13/vol. 11 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13



12. 4-metoxicinamat de izopentil (amestec de izomeri)

13. 4-metoxicinamat de 2-etilhexil

16. 2-hidroxi-4-metoxi-4′-metilbenzofenonă (mexenonă)

17. acid 2-hidroxi-4-metoxibenzofen-5-sulfonic ș
i sarea de
sodiu (sulisobenzonă ș
i sulisobenzonă de sodiu)

24. acid alfa (2-oxoborn-3-ilidină) 4-toluensulfonic ș
i sărurile
lui

25. 3(4′-metilbenzilidenă)-d-1-camfor

26. 3-benziliden camfor

28. 4-izopropil-dibenzoilmetan

29. salicilat de 4-izopropilbenzil

31. 1-4-tertbutilfenil-3-4-metoxifenil 1,3 propandionă

32. 2,4,6-trianilino-p-carbo-2′-etilhexil-1′-oxi-1,3,5-
triazină.

Articolul 2

(1) Fără să aducă atingere datelor de admitere menționate la
articolul 1, statele membre adoptă măsurile necesare pentru a se
asigura că, începând cu 1 iulie 1992, pentru substanțele mențio-
nate la articolul 1, nici producătorii, nici importatorii stabiliți în
Comunitate nu introduc pe piață produse care nu îndeplinesc
cerințele prezentei directive.

(2) Statele membre adoptă măsurile necesare pentru a se asigura
că produsele menționate la alineatul (1) care conțin substanțele
menționate la articolul 1 nu pot fi vândute sau puse la dispoziția
consumatorului final după 30 iunie 1993 în cazul în care nu înde-
plinesc cerințele prezentei directive.

Articolul 3

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la 31 decembrie 1992. Statele membre informează
de îndată Comisia cu privire la aceasta.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, acestea
cuprind o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o ase-
menea trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre sta-
bilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textul
dispozițiilor de drept intern pe care le adoptă în domeniul regle-
mentat de prezenta directivă.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 18 februarie 1992.

Pentru Comisie

Karel VAN MIERT

Membru al Comisiei

14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 11


